1

 第 1回 雇用対策官民協働委員会議事概要

日 時 平成 25 年 8 月 9 日（金） 13：30～15：15

会 場 佐渡市役所第 2 庁舎第 6 会議室

出席者

【民間】

・廣瀬委員長、山口副委員長、伊藤委員、根岸委員、塚本委員

【佐渡市】

・笠井委員（総合政策課）、熊谷委員（農林水産課）、高岡委員（農

林水産課）、市橋委員（産業振興課）

（事務局）産業振興課 羽生課長、長主事、木下主事

議 題

①平成 25 年度佐渡市雇用対策官民協働委員会事業について

②平成 25 年度第二創業セミナーについて

議事概要

 副委員長に㈲両蒲山口社長が選出、承認された。

議事に入る前に、平成２４年度に実施した第二創業セミナーのア

ンケート結果について報告した。

------------------------------------------------------------------------------------------

平成 24 年度に提案された補助事業の進捗状況と第二創業セミナ

ーについて検討した。

① 起業チャレンジ支援事業補助金、新製品開発等支援事業補助金及

び専門家派遣について、制度の概要、予算、実績について事務局

から説明。また、平成２５年度末に新製品開発支援事業補助金を

活用した事業所の新商品発表会を本委員会事業として実施でき

ないか事務局から提案した。

・既に第二創業をしている事業所のバックアップをし、雇用に繋

げる支援の体制が必要ではないか。

・補助事業と併せて出口支援が必要と考える。周知（ＳＥＯ対策）

に関する支援が必要ではないか。

・新商品発表会については、島内でのマッチング事業はこれまで

に行われてこなかったので新たな試みとして実施していきたい。

併せて、佐渡出身者で、新潟、首都圏で活躍している佐渡に縁の

ある方を対象としたものがあるといいのではないか。

②今年度中に第二創業セミナーを実施し、第二創業等を考えている

事業所の掘り起し、フォローアップを行っていく。

会場（予定）：アミューズメント佐渡

時間（予定）：午後（３時間程度）

内容（予定）：事例紹介、パネルディスカッション

講師：未定

開催時期（予定）：１０月下旬

・セミナーの内容については、映像を含めた事例紹介だと、頭に

 2

残りやすい。

 ・事例と併せて、販路開拓についての話があるといい。

 ・講師について、廣瀬委員長より紹介あり。

  ①㈱巴組（建設業が雪椿を使った第二創業事例）

  ②飯古建設㈲（建設業が隠岐牛を使った第二創業事例）

 ・時期、内容、講師については、廣瀬委員長より紹介のあった事

業所を含め、事務局で検討する。

次回検討

事項

・第二創業セミナー（案）の提示・検討・決定

・新商品発表会の概要提示